
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 del Reg. Data 13-05-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: D.P.C.M. 30 DICEMBRE 2020 E DECRETO INTERMINISTERIALE 22
MARZO 2021- AVVISO PUBBLICO RICHIESTA DI CONTRIBUTI MESSA IN
SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE, RIQUALIFICAZIONE, COSTRUZIONE DI EIFICI
DI PROPRIETA' DEI COMUNI DESTINATI AD ASILI NIDO E SCUOLE INFANZIA -
REALIZZAZIONE DI POLO PER L'INFANZIA - AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA DI SCHEGGINO CON LA COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO DA
ADIBIRE AD ASILO NIDO - DETERMINAZIONI.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  tredici del mese di maggio alle ore
16:30, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 1, comma 59, della legge 27 Dicembre 2019 n.160, il
quale prevede che per il finanziamento degli interventi relativi ad
opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione,
riqualificazione o costituzione di edifici di proprietà dei comuni
destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia, è istituito nello
stato di previsione del Ministero dell’Interno il fondo “Asili nido e
scuole dell’infanzia” con una dotazione pari a 100 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2024 al 2034;

VISTO il successivo comma 60 della citata legge 27 Dicembre 2019,
n.160, il quale dispone che il fondo di cui al richiamato comma 59 è
finalizzato ai seguenti interventi:
a) progetti di costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e
riqualificazione di asili nido, scuole dell’infanzia e centri
polifunzionali per i servizi alla famiglia, con priorità per le
strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e nelle
periferie urbane, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e
sociali ivi esistenti;
b progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole
dell’infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del
riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi
finalizzati all’attivazione di servizi integrativi che concorrano
all’educazione dei bambini e soddisfino i bisogni delle famiglie in
modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale ed
organizzativo;

VISTO altresì, il comma 61 della medesima legge n.160 del 2019, il
quale prevede che per la realizzazione degli interventi di cui ai
commi 59 e 60, i comuni elaborano progetti di costruzione,
ristrutturazione e riqualificazione e che, con decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministero dell’Interno,
con il Ministero dell’economia e delle finanze, con il Ministro per le
pari opportunità e la famiglia e con il Ministro dell’istruzione,
dell’università e della ricerca, previa intesa in sede di conferenza
unificata, da adottare entro sei mesi dalla data di entrata in vigore
della citata legge n. 160 del 2019, sono individuate modalità e
procedure di trasmissione dei progetti da parte dei comuni e sono
disciplinati i criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle
risorse, ivi incluse le modalità di utilizzo dei ribassi d’asta, di
monitoraggio, anche in termini di effettivo utilizzo delle risorse
assegnate e comunque tramite il sistema di cui al decreto legislativo
29 dicembre 2011, n.229, di rendicontazione e di verifica, nonché le
modalità di recupero ed eventuale riassegnazione delle somme non
utilizzate;

VISTO il decreto del Direttore centrale per la finanza locale del
Ministero dell’Interno di concerto con il Direttore generale per i
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale del Ministero dell’istruzione del 22 Marzo 2021 con cui
veniva approvato l’avviso per la presentazione delle richieste per i
finanziamenti di cui sopra per il quinquennio 2021-2025 e venivano
stabiliti i termini, il modello di presentazione della domanda
informatizzato, le modalità operative di trasmissione della richiesta
per i progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza,
ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di
proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell’infanzia e
a centri polifunzionali per servizi alla famiglia, di cui all’articolo
1, comma 61 della legge 27 dicembre 2019, n.160;

VISTO l’avviso sopra richiamato, che prevede la possibilità di
chiedere finanziamenti per consentire interventi di messa in
sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici
di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia
e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, ai sensi
dell’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30
dicembre 2020, è stanziata, nel quinquennio 2021-2025, la somma
complessiva di euro 700 milioni così ripartita:
1) euro 280 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in
sicurezza e riqualificazione di asili nido, di cui euro 168 milioni a
favore di progetti destinati a strutture localizzate nelle aree
svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture localizzate
nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di provincia,
con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi
esistenti, di cui all’allegato 1 al presente avviso;
2) euro 175 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in
sicurezza e riqualificazione di scuole dell’infanzia, di cui euro 105
milioni a favore di progetti destinati a strutture localizzate nelle
aree svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture
localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di
provincia, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali
ivi esistenti, di cui all’allegato 1 al presente avviso;
3) euro 105 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in
sicurezza e riqualificazione di centri polifunzionali per servizi alla
famiglia, di cui euro 63 milioni a favore di progetti destinati a
strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di progetti
destinati a strutture localizzate nelle periferie urbane presentati
dai comuni capoluoghi di provincia, con lo scopo di rimuovere gli
squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 1 al
presente avviso;
4) euro 140 milioni per la riconversione di spazi delle scuole
dell’infanzia attualmente inutilizzati, con la finalità del
riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi
finalizzati all’attivazione di servizi integrativi che concorrano
all’educazione delle bambine e dei bambini e che soddisfino i bisogni
delle famiglie in modo flessibile e diversificato sotto il profilo
strutturale e organizzativo;

DATO ATTO che sulla base di quanto previsto dal bando in oggetto
all’art.2 possono presentare richiesta di contributo gli enti locali
per il finanziamento di interventi relativi ad opere pubbliche di
messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione
di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e scuole
dell’infanzia o destinati o da destinare a centri polifunzionali per
la famiglia e che il contributo massimo erogabile per ciascun progetto
candidato non può superare la somma complessiva di euro 3.000.000,00;

DATO ATTO che a Scheggino capoluogo in Piazza XXIII Luglio è ubicata
la scuola per l’infanzia;

DATO ATTO che è intenzione di questa amministrazione realizzare un
polo per l’infanzia a Scheggino capoluogo costituito dalla scuola
dell’infanzia esistente e da un ampliamento alla stessa di nuova
costruzione per la realizzazione di un asilo nido;

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende presentare istanza
a valere sull’avviso pubblico in oggetto ai fini di richiedere i fondi
necessari per la costruzione dell’ampliamento della scuola
dell’infanzia da destinare ad asilo nido e che tale ampliamento dovrà
essere realizzato in parte nell’area di pertinenza dell’edificio
scolastico identificato catastalmente al foglio n.2 part.264 e in
parte nell’area adiacente alla scuola dell’infanzia identificata
catastalmente al foglio n.2 part.313-315 di proprietà della società
Urbani Agricoltura;

DATO ATTO che l’amministrazione comunale con nota prot. 2074 del
06.05.2021 ha inoltrato richiesta alla società Urbani Agricoltura di
autorizzazione alla presentazione dell’istanza di candidatura presso
la piattaforma telematica del Ministero dell’Istruzione a valere
sull’avviso pubblico di cui all’oggetto per l’intervento inerente la
“REALIZZAZIONE DI POLO PER L’INFANZIA – AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA
DELL’INFANZIA DI SCHEGGINO CON LA COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO DA
ADIBIRE AD ASILO NIDO”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTA la risposta a questo ente, relativamente alla richiesta di cui
sopra, pervenuta in data 10.05.2021 prot.2104 con cui la società
Urbani Agricoltura autorizza il comune di Scheggino alla presentazione
dell’istanza di candidatura a valere sull’avviso pubblico di cui
all’oggetto;

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale ha redatto uno studio di
fattibilità tecnica ed economica finalizzato al dimensionamento
dell’ampliamento della scuola dell’infanzia di Scheggino, intervento
inerente la “REALIZZAZIONE DI POLO PER L’INFANZIA – AMPLIAMENTO DELLA
SCUOLA DELL’INFANZIA DI SCHEGGINO CON LA COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO
DA ADIBIRE AD ASILO NIDO” composto dai seguenti elaborati:
- Inquadramento;
- Documentazione fotografica area intervento;
- Relazione illustrativa e dimensionamento asilo nido;
- Elaborato grafico ipotesi ingombro nuovo edificio;
- Quadro Tecnico Economico preliminare;

VISTO che il quadro economico preliminare dell’intervento risulta così
di seguito costituito:

a) LAVORI A MISURA
Importo lavori ampliamento scuola (computo
metrico - soggetto a ribasso - per 223 mq e
1900€/mq)    425.500,00 €
Importo lavori spazi aperti scuola (computo
metrico - soggetto a ribasso - per 100 mq e
500€/mq)      52.500,00 €
IMPORTO TOTALE LAVORI    478.000,00 €
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Lavori in economia esclusi dall'appalto (IVA
compresa)

Oneri allacciamento reti di servizi         1.000,00
€

Spese per indagini e/o monitoraggi         2.200,00
€

IVA su indagini e monitoraggi 22%
           484,00

€
Spese servizi tecnici 12,5%      53.187,50 €

Cassa servizi tecnici 4%
        2.127,50

€
IVA su spese tecniche e cassa 22%      12.169,30 €

Spese per collaudo statico         2.000,00
€

Cassa collaudo statico 4% 80,00 €

IVA su collaudo e cassa 22%
           457,60

€

Spese servizi geologici         2.500,00
€

Cassa servizi geologici 2% 50,00 €

IVA su servizi geologici e cassa 22%
           561,00

€

Incentivo RUP art. 113 D.Lgs 50/2016         8.510,00
€

Spese contributo ANAC            225,00
€

Imprevisti ed arrotondamenti (max 5%)
comprensivi di IVA 5%      23.898,10 €
IVA su lavori 10%      42.550,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    152.000,00 €
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO    630.000,00 €

DATO ATTO che l’avviso pubblico di cui sopra all’art.3 comma 4 prevede
che l’intervento oggetto di richiesta di finanziamento sia inserito
all’interno della programmazione annuale o triennale dell’ente locale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



RITENUTO indispensabile al fine di presentare l’istanza in oggetto di
predisporre la variante al Programma triennale 2021/2023 delle Opere
pubbliche dell’ente per inserire l’opera in oggetto;

RITENUTO altresì di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica,
Ing. Pamela Virgili, della presentazione della domanda di contributo
ai sensi dell’avviso pubblico approvato con decreto del Direttore
centrale per la finanza locale del Ministero dell’Interno di concerto
con il Direttore generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero
dell’istruzione del 22 Marzo 2021, di provvedere alla predisposizione
della variante al programma triennale 2021/2023 delle opere pubbliche,
nonché di adottare le determinazioni di competenza ed i provvedimenti
necessari ai fini dell’ottenimento del finanziamento per la
costruzione dell’ampliamento della scuola dell’infanzia di Scheggino
da destinare ad asilo nido;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile
del Servizio, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO D.L. 76/2020 come modificato dalla L. 120/2020;

VISTO il D.L. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

1. DI PRESENTARE istanza a valere sull’avviso pubblico approvato con
Decreto del Direttore centrale per la finanza locale del Ministero
dell’Interno di concerto con il Direttore generale per i fondi
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale del Ministero dell’istruzione del 22 Marzo 2021, ai fini
dell’ottenimento dei fondi necessari per la costruzione
dell’ampliamento della scuola dell’infanzia da destinare ad asilo nido
e che tale ampliamento dovrà essere realizzato in parte nell’area di
pertinenza dell’edificio scolastico identificato catastalmente al
foglio n.2 prot.264 e in parte nell’area adiacente alla scuola
dell’infanzia identificata catastalmente al foglio n.2 part.313-315 di
proprietà della società Urbani Agricoltura;

2. DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica ed economica
dell’intervento inerente la “REALIZZAZIONE DI POLO PER L’INFANZIA –
AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA DI SCHEGGINO CON LA COSTRUZIONE
DI UN FABBRICATO DA ADIBIRE AD ASILO NIDO” redatto dall’Ufficio
Tecnico comunale, composto dalla documentazione di seguito elencata:
- Inquadramento;
- Documentazione fotografica area intervento;
- Relazione illustrativa e dimensionamento asilo nido;
- Elaborato grafico ipotesi ingombro nuovo edificio;
- Quadro Tecnico Economico preliminare;

3. DI APPROVARE il quadro economico preliminare dell’opera che risulta
essere come di seguito costituito:

a) LAVORI A MISURA
Importo lavori ampliamento scuola (computo
metrico - soggetto a ribasso - per 223 mq e
1900€/mq)    425.500,00 €
Importo lavori spazi aperti scuola (computo
metrico - soggetto a ribasso - per 100 mq e
500€/mq)      52.500,00 €
IMPORTO TOTALE LAVORI    478.000,00 €
b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Lavori in economia esclusi dall'appalto (IVA
compresa)

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Oneri allacciamento reti di servizi         1.000,00
€

Spese per indagini e/o monitoraggi         2.200,00
€

IVA su indagini e monitoraggi 22%
           484,00

€
Spese servizi tecnici 12,5%      53.187,50 €

Cassa servizi tecnici 4%
        2.127,50

€
IVA su spese tecniche e cassa 22%      12.169,30 €

Spese per collaudo statico         2.000,00
€

Cassa collaudo statico 4% 80,00 €

IVA su collaudo e cassa 22%
           457,60

€

Spese servizi geologici         2.500,00
€

Cassa servizi geologici 2% 50,00 €

IVA su servizi geologici e cassa 22%
           561,00

€

Incentivo RUP art. 113 D.Lgs 50/2016         8.510,00
€

Spese contributo ANAC            225,00
€

Imprevisti ed arrotondamenti (max 5%)
comprensivi di IVA 5%      23.898,10 €
IVA su lavori 10%      42.550,00 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE    152.000,00 €
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO    630.000,00 €

3. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica, Ing. Pamela
Virgili, della presentazione della domanda di contributo ai sensi
dell’avviso pubblico approvato con decreto del Direttore centrale per
la finanza locale del Ministero dell’Interno di concerto con il
Direttore generale per i fondi strutturali per l’istruzione,
l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero
dell’istruzione del 22 Marzo 2021, di provvedere alla predisposizione
della variante al programma triennale 2021/2023 delle opere pubbliche,
nonché di adottare le determinazioni di competenza ed i provvedimenti
necessari ai fini dell’ottenimento del finanziamento per la
costruzione dell’ampliamento della scuola dell’infanzia di Scheggino
da destinare ad asilo nido;

4. DI NOMINARE l’Ing. Pamela Virgili, nella sua qualità di
Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Scheggino, Responsabile
Unico del procedimento;

Infine, con separata votazione favorevole unanime

D E L I B E R A

L’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi dell’art. 134, IV comma,
D. Lgs. 267/2000.

Parere favorevole di regolarita’ tecnica
Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Pamela Virgili

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 13-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 13-05-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    13-05-21 al   28-05-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 257     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. , in data 13-05-21   ,ai signori
capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs.
267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
24-05-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 13-05-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI SCHEGGINO


